将食入盏，其礼尽失。

不要把你的食物放到盐罐里去蘸。

24 坚子持静，赞尔有礼。

与人同食，无啸无喧。

用餐时要安静，有礼貌，不要吵吵闹闹。

26 坚子暮饮，须尽己杯，

剩之不佳，委地则可。

假如你把掰开的面包放到酒杯里去蘸，应该把酒全部喝完或倒掉。

31 竖子滥饮，其言夸夸，  
如若放肆，举止尽失。

不要狼吞虎咽似地塞得过饱，否则你便会做出不好的举止。

34 竖子用餐，席被其幔，  
手无把搔，臂无依蹭。

就餐时不能搔痒，也不能在桌布上蹭痒。

## C

1530年。

摘自埃拉斯穆斯·封·鹿特丹《男孩的礼貌教育》(第四章)。

Mantile si datur, aut humero sinistro aut buacchio laevo imponito. (假如有餐巾的话，把它放在左肩或左臂上。)

Cum honoratioribus accubiturus, capite prexo, pileum relinquito. (与有身份的人一起同桌进餐，必须脱下帽子，还得注意梳理好头发。)

A dextris sit poculum et cultellus escarius rite purgatus, ad laevam panis. (面包放在左边，酒杯和刀放在右边。)

Quidam ubi vix bene consederint, mox manus in epulas conjiciunt. Id luporum est ……(有些人还没有坐稳就已经把手伸到盘里去了，只有狼才这样……)

Primus cibum appositum ne attingito, non tantum ob id quod arguit avidum, sed quod interdum cum periculo conjunctum est, dum qui fervidum inexploratum recipit in os, aut ex-

puere cogitur, aut si deglutiat, adurere gulam, utroque ridiculus aequo ac miser. (盘子端上来时,不要第一个把手伸过去。这样做不仅看上去很贪婪,而且也有危险,因为如果有人不小心把烫的东西放进嘴里,必须吐出来,咽下去的话会烫坏上腭。不管怎样,他的样子会显得可笑或叫人可怜。)

Aliquantisper morandum, ut puer assuescat affectui temperare. (最好稍候片刻,等这个男孩慢慢习惯于控制自己的情感。)

Digitos in juscuenta immergere, agrestium est; sed cultello fuscinave tollat quod vult, nec id ex toto eligat disco, quod solent liguritores, sed quod forte ante ipsum jacet, sumat. (把手指伸到调味汁里去是粗野的举止。想吃什么用刀和叉来拿,不能像馋鬼那样在整个盘子里乱翻乱搅,而应该拿正好放在上面的那一块。)

Quod digitis excipi non potest, quadra excipiendum est. (不能用手指来拿的东西,用“quadra”[盘子或面包片。——译注]来接。)

Si quis e placenta vel artorcrea porrexit aliquid, cochleari aut quadra excipe, aut cochleare porrectum accipe, et inverso in quadram cibo, cochleare reddito. (如果有人用匙递给你一块酥饼或蛋糕的话,用盘子去接,或者接过别人递过来的匙,把食物放在你的盘子上,然后把匙归还原主。)

Si liquidius est quod datur, gustandum sumito et cochleare reddito, sed ad mantile extersum. (假如别人递给你的是汤汁的话,喝完后把匙归还原主,但是首先得用餐巾把它们擦干净。)

Digitos unctos vel ore praelingere, vel ad tunicam extergere, pariter incivile est; id mappa potius aut mentili facendum. (用舌头去舔手指上的油腻,或者把它擦在衣服上,是不文明的。最好用桌布或餐巾来擦。)

## D

1558 年。

摘自贝内文特大主教乔瓦尼·德拉·卡萨《加拉泰奥》,引自 1609 年日内瓦出版的五种语言版本(第 68 页):

你想,主教和他那个高贵的社交圈子里的人会对我们经常看到的那些人说些什么呢?那些人像猪猡一样地把嘴哄在汤盆里,埋着头,连眼睛也不往上看一下。他们的手从不离开食物,两腮鼓鼓的,就像吹喇叭或类似的乐器。那些人简直不是在进餐,而是在狼吞虎咽。他们把手和臂肘都弄脏了,然后用餐巾去擦。连最脏的厨房和抹布也比他们的餐巾干净得多。

然而,那些邋遢鬼们还用弄脏了的餐巾去擦汗(因为吃得太急,汗从他们的头上和额上顺着脸颊和脖子往下淌),而且还经常用餐巾去擤鼻涕。

## E

摘自 C·卡尔维亚克《礼貌》。<sup>50</sup>(这本书有许多地方是摹仿埃拉斯穆斯的,但也有独到的见解。)

小孩坐定以后,如果餐盘上放着餐巾,他应该拿起放在手臂上或者左肩上,然后把面包放在左边,刀放在右边,酒杯也放在右边。如果他想把酒杯放在桌上,拿起时又不冒犯别人,他就应该把它放在右边。否则的话,不是拿不到酒杯,就是妨碍邻座。

孩子必须了解和熟悉他所处的环境。

就餐的时候……他必须手上拿到什么，就吃什么。